
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,320 2,100 5,220

1.기타 교직원보수 4,170 0 4,170

1.교직원대체인건비 4,170 0 4,170

1.기간제교원인건비 4,170 0 4,170

1.기간제교원인건비 2,420 0 2,420
(성립전_1추)기간제교사 인건비 : 

2,420,000원*1회=
2,420,000

2.맞춤형복지비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,750,000원

*1회=
1,750,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,150 2,100 1,050

1.교직원연수 2,950 1,900 1,050

1.직무연수 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 교육경비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.자율연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생평가 관련 교사 연수비 450 0 450

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)원격연수비 : 30,000원*5명= 150,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2명= 300,000

4.배움과 성장 지원비 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)연수비 : 100,000원*7명= 700,000

(성립전_1추)체험비 등 교육경비 : 47,600

원*21명=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회 식비 및 다과 : 

40,000원*10명=
400,000

2.교직원복지 200 200 0

1.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 277,241 203,594 73,647

1.급식 관리 160,444 165,617 -5,173

1.학교급식운영 160,444 165,617 -5,173

1.조리원인건비 879 0 879

1.무기계약직원인건비 879 0 879 인건비 보조 : 293,000원*3명= 879,000

2.급식재료구입비 138,293 141,536 -3,243

강여경 2020년 10월 08일 15시 40분 02초 1 전라북도교육청 김제중앙중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 138,293 141,536 -3,243 식품비 : -3,243,000원*1회= -3,243,000

3.우유급식비 6,474 9,632 -3,158

1.우유대금 6,474 9,632 -3,158 우유대금 : -3,158,000원*1회= -3,158,000

4.급식운영비 14,449 14,449 0

1.일반수용비 6,949 6,949 0

2.연료비 7,500 7,500 0

5.대체인건비 349 0 349

1.기간제직원인건비 349 0 349 (성립전_1추)대체인건비 : 69,800원*5일= 349,000

2.보건관리 30,781 13,659 17,122

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,367 6,079 16,288

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,258 2,128 130

1.학생복지비 2,258 2,128 130 소변검사 : 1,000원*130명= 130,000

3.보건실운영 10,459 1,801 8,658

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)방역활동 강화 사업 : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

2.학생복지비 6,459 1,801 4,658
(성립전_1추)방역물품구입 : 329,000원*2

종=
658,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 1,600,000원

*1회=
1,600,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 2,400,000원

*1회=
2,400,000

4.학생및교직원교육 1,650 2,050 -400

1.운영수당 1,010 1,410 -400 약물오남용관련 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 640 640 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,410 0 1,410
(성립전_1추)행사및대회용품 : 352,500원

*4회=
1,410,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

6.코로나19 대응 열화상카메라 지원 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)열화상카메라 : 6,400,000원

*1대=
6,400,000

2.학교환경위생관리 8,414 7,580 834
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1.먹는물관리 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.공기질측정 1,200 1,400 -200

1.일반수용비 1,200 1,400 -200 공기질측정검사수수료 : -200,000원*1회= -200,000

3.방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.공기정화장치운영 5,034 4,000 1,034

1.일반수용비 5,034 4,000 1,034 공기청정기운영 : 258,500원*4실= 1,034,000

3.학생복지 86,016 24,318 61,698

1.교육복지우선 4,950 600 4,350

1.교육복지사업 운영비 4,950 600 4,350

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)동아리강사비 : 32,000원*2시

간*20회=
1,280,000

2.교육운영비 3,670 600 3,070
(성립전_1추)긴급학교생활지원 : 200,000

원*3명=
600,000

(성립전_1추)통합프로그램운영 : 542,500

원*4회=
2,170,000

(성립전_1추)동아리운영 : 300,000원*1개= 300,000

2.[국고]학생복지운영 81,066 23,718 57,348

1.졸업앨범제작 4,080 4,080 0

1.교육운영비 4,080 4,080 0

2.학생교과서구입 17,721 19,638 -1,917

1.교육운영비 17,721 19,638 -1,917 교과서 : -1,917,000원*1회= -1,917,000

3.학생교복구입 23,100 0 23,100

1.학생복지비 23,100 0 23,100
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원*77

명=
23,100,000

4.학생체육복구입 5,265 0 5,265

1.학생복지비 5,265 0 5,265
(성립전_1추)학생체육복구입 : 65,000원

*81명=
5,265,000

5.[국고]비대면학습지원 30,900 0 30,900

1.학생복지비 30,900 0 30,900
(성립전_1추)비대면학습지원 : 150,000원

*206명=
30,900,000

3.기본적 교육활동 66,924 51,864 15,060

1.교과 활동 22,980 19,280 3,700
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1.교과활동지원 5,280 4,480 800

1.보결수업관리 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.기초학력지도 3,240 3,240 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.교과협의회운영 1,240 1,240 0

1.일반업무추진비 1,240 1,240 0

4.순회교사운영 600 0 600

1.여비 600 0 600
(성립전_1추)순회교사 여비 : 300,000원*2

명=
600,000

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 1,350 1,730 -380

1.교과운영 1,350 1,730 -380

1.교육운영비 1,220 1,730 -510 도덕과 학습자료 : -100,000원*1회= -100,000

통일작품상 상품 : -80,000원*1회= -80,000

바른언어상 상품 : -200,000원*1회= -200,000

역사과 학습자료 : -130,000원*1회= -130,000

2.비품구입비 130 0 130 이동식칠판 : 130,000원*1회= 130,000

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동 9,950 5,250 4,700

1.교과운영 5,050 5,250 -200

1.교육운영비 4,300 3,450 850 과학과 교육용품 : 105,000원*10종= 1,050,000

과학 실험실습재료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 750 1,800 -1,050 교구확충 : -1,050,000원*1회= -1,050,000
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2.과학실 안전장비 설치 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)천정형 릴 콘센트 : 

4,900,000원*1회=
4,900,000

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술교과활동 3,600 4,400 -800

1.교과운영 3,600 4,400 -800

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,200 2,000 -800 악기 : -800,000원*1회= -800,000

8.외국어교과활동 0 620 -620

1.교과운영 0 620 -620

1.교육운영비 0 620 -620 교육용품 : -300,000원*1회= -300,000

융합수업 활동 용품 : -320,000원*1회= -320,000

2.창의적 체험활동 26,764 18,184 8,580

1.자율활동 17,400 15,700 1,700

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0 학생회임원수련회 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학생자치역량강화프로그램 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.학예회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.신문제작 1,300 2,600 -1,300
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1.교육운영비 1,300 2,600 -1,300 인쇄비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

7.학교자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 0 400 -400
교육공동체 체험교실 강사료 : -200,000원

*2명=
-400,000

2.교육운영비 4,500 4,100 400 마을예술학교운영체험비 : 70,000원*20명= 1,400,000

상시독서프로그램용품  : -5,000원*200명= -1,000,000

8.민주시민교육 해봄학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 394 0 394
(성립전_1추)센터피스운영 : 110,000원*2

종 =
220,000

징게맹개아고라 상품 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)징게맹개아고라 상품 : 

10,000원*20매=
200,000

도전골든벨대회 상품 : -126,000원*1회= -126,000

(성립전_1추)도전골든벨대회 상품 : 

60,000원*5종=
300,000

2.학생복지비 2,606 0 2,606 수호천사운영 : -450,000원*1회= -450,000

(성립전_1추)수호천사운영 : 15,000원*30

명=
450,000

(성립전_1추)흡연율0%학교만들기 용품 : 

151,250원*8학급=
1,210,000

흡연율0%학교만들기 용품 : 155,200원*5종

=
776,000

(성립전_1추)환경사랑동아리 용품 : 

160,000원*2회=
320,000

(성립전_1추)기후변화홍보캔페인활동 : 

75,000원*4회=
300,000

2.현장체험학습활동 1,760 1,134 626

1.수학여행 0 1,134 -1,134

1.여비 0 1,134 -1,134 인솔교사여비 : -1,134,000원*1회= -1,134,000

2.주제통합 현장체험학습 1,760 0 1,760

1.교육운영비 1,760 0 1,760 (성립전_1추)차량임차료 : 440,000원*4대= 1,760,000

차량임차료 : -1,760,000원*1회= -1,760,000

체험프로그램운영 : 352,000원*5종= 1,760,000

3.동아리활동 4,854 1,000 3,854

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,854 0 3,854
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1.교육운영비 3,854 0 3,854
(성립전_1추)리그운영 종목별 상품 : 

212,800원*4개 종목=
852,000

(성립전_1추)심판복 외 리그운영 용품 : 

143,500원*4종*2회=
1,148,000

(성립전_1추)대회출전비 : 312,000원*3종

목=
936,000

(성립전_1추)용품비 : 229,500원*4종목= 918,000

4.진로활동 2,750 350 2,400

1.자기이해활동 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.진로교육주간운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)진로체험프로그램 : 262,500

원*8학급=
2,100,000

(성립전_1추)준비물품 및 학급간식 : 

300,000원*1회=
300,000

3.자유학기(년) 활동 17,180 14,400 2,780

1.자유학기(년)제활동 17,180 14,400 2,780

1.진로탐색활동 14,200 14,400 -200

1.운영수당 0 7,200 -7,200 진로탐색 강사료 : -7,200,000원*1회= -7,200,000

2.교육운영비 13,880 6,880 7,000 체험활동지원 : -200,000원*1회= -200,000

프로그램위탁료 : 2,400,000원*3개월= 7,200,000

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.자유학년제운영특별교부금 2,980 0 2,980

1.교육운영비 2,980 0 2,980 프로그램위탁료 : 2,000원*48시간= 96,000

체험활동용품 : 288,400원*10개반= 2,884,000

4.선택적 교육활동 93,783 15,810 77,973

1.방과후학교 운영 1,800 1,000 800

1.방과후학교운영 1,800 1,000 800

1.특기적성교육 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 프로그램운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.토요스포츠운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠수당 : 60,000원

*30주=
1,800,000

2.독서활동 10,010 8,310 1,700
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1.독서활동운영 10,010 8,310 1,700

1.도서구입 5,800 5,000 800

1.도서구입비 5,800 5,000 800 도서구입 : 10,000원*80권= 800,000

2.도서관운영 3,310 3,310 0

1.교육운영비 3,310 3,310 0 도서관운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

독서행사용품 및 시상품 : -200,000원*1회

=
-200,000

3.진로인문학프로젝트운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)독서프로그램용품및간식 : 

112,500원*8회=
900,000

3.교기육성 81,973 6,500 75,473

1.교기운영 81,973 6,500 75,473

1.펜싱부운영 4,980 6,500 -1,520

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 3,545 6,000 -2,455 훈련비및출전비 : -2,455,000원*1회= -2,455,000

3.비품구입비 935 0 935 냉장고 외 1종 : 467,500원*2종= 935,000

2.운동부지도자 인건비 36,792 0 36,792

1.기간제직원인건비 33,142 0 33,142 (성립전_1추)인건비 : 2,288,000원*6월= 13,728,000

(성립전_1추)인건비 : 19,414,000원*1회= 19,414,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 3,150 0 3,150
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,580,000원*1회=
1,580,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 261,600

원*6월=
1,570,000

3.육성종목운영비 6,901 0 6,901

1.여비 120 0 120 (성립전_1추)인솔여비 : 60,000원*2명= 120,000

2.교육운영비 6,781 0 6,781 훈련복 및 훈련비 : 212,620원*8명= 1,701,000

(성립전_1추)훈련복 및 훈련비 : 500,000

원*9명=
4,500,000

(성립전_1추)차량렌트비 : 580,000원*1대= 580,000

4.추가지원 육성종목운영비 32,000 0 32,000

1.교육운영비 10,540 0 10,540 (성립전_1추)훈련용품 : 1,109,000원*8종= 8,872,000

(성립전_1추)훈련복 : 106,000원*8세트= 848,000
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(성립전_1추)훈련비 : 205,000원*4회= 820,000

2.비품구입비 21,460 0 21,460
(성립전_1추)자산성장비 : 5,365,000원*4

개=
21,460,000

5.엘리트 선수 육성 훈련비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)펜싱선수훈련비 : 800,000원

*1회=
800,000

(성립전_1추)수영선수훈련비 : 500,000원

*1회=
500,000

5.교육활동 지원 82,524 25,020 57,504

1.교무업무 운영 7,064 7,804 -740

1.교무학사운영 7,064 7,804 -740

1.교무학사운영 2,798 2,918 -120

1.교육운영비 2,798 2,918 -120
생활기록부길라잡이 복사 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.교육활동홍보 0 620 -620

1.교육운영비 0 620 -620 교육과정설명회용품 : -620,000원*1회= -620,000

3.입학식 및 졸업식 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 140 140 0

4.교육과정평가 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 2,276 2,276 0

1.일반수용비 2,276 2,276 0

2.생활지도운영 22,320 4,176 18,144

1.학생생활상담지도 18,570 3,976 14,594

1.학생생활지도 운영 0 1,976 -1,976

1.운영수당 0 640 -640 강사비 : -640,000원*1회= -640,000

2.교육운영비 0 1,336 -1,336 간식비 : -500,000원*1회= -500,000

프로그램 재료 : -836,000원*1회= -836,000

2.배움터자원봉사자 5,820 0 5,820

1.운영수당 5,820 0 5,820
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

10,000원*582시간=
5,820,000
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3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,811 2,000 -189 운영 및 용품비 : -189,000원*1회= -189,000

2.비품구입비 189 0 189 상담실냉장고 : 189,000원*1회= 189,000

4.학업중단예방중점학교 운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)식비 및 간식비 : 10,000원

*15명*2회=
300,000

공동체체험비 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_1추)공동체체험비 : 20,000원*30

명=
600,000

(성립전_1추)학습 및 계발 활동 : 366,660

원*3종=
1,100,000

진로활동 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_1추)진로활동 : 100,000원*8명= 800,000

봉사활동 : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)봉사활동 : 10,000원*20명= 200,000

문화및의류체험 : 400,000원*4회= 1,600,000

5.마음치유 및 생명지킴이 운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)프로그램 강사비 : 180,000원

*10회=
1,800,000

2.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)교육연극 초빙 : 1,800,000원

*1회=
1,800,000

(성립전_1추)캠페인및문예활동용품 : 

176,000원*5종=
880,000

(성립전_1추)프로그램 재료 : 125,000원*2

회=
250,000

(성립전_1추)봉사학생 간식 : 150,000원*1

회=
150,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)교직원협의회 : 120,000원*1

회=
120,000

6.학부모안전도우미회운영 2,750 0 2,750

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)(폭력) 용품비 : 50,000원*6

명=
300,000

(성립전_1추)(교통) 용품비 : 50,000원*13

명=
650,000

2.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(폭력) 간식비 : 4,000원*20

명*10회=
800,000

(성립전_1추)(교통) 간식비 : 5,000원*20

명*10회=
1,000,000

2.학교폭력예방 3,750 200 3,550

1.학교폭력맞춤형대응 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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2.학교폭력예방교육운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_1추)캠페인용품 : 40,000원*4종= 160,000

(성립전_1추)스포츠리그운영 : 420,000원

*4회=
1,680,000

(성립전_1추)수호천사운영 : 274,000원*2

회=
548,000

(성립전_1추)학생상담용품 : 11,000원*10

명=
110,000

(성립전_1추)맞춤형대응용품 : 100,400원

*5종=
502,000

3.CCTV 설치 운영 550 0 550

1.일반수용비 550 0 550 녹화용 하드 : 550,000원*1회= 550,000

3.학습지원실 운영 14,140 12,140 2,000

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송실소모품 : -250,000원*1회= -250,000

방송반 운영용품 : -150,000원*1회= -150,000

2.정보화실운영 14,140 11,740 2,400

1.학교정보화지원 11,740 11,740 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.비품구입비 8,500 8,500 0

2.원격교육운영지원 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,010 0 2,010
(성립전_1추)헤드셋 외 3종 : 502,500원*4

종=
2,010,000

2.기타자산취득비 390 0 390 (성립전_1추)소프트웨어 : 390,000원*1개= 390,000

4.교육여건 개선 39,000 900 38,100

1.교육환경개선 39,000 900 38,100

1.책·걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.교실환경개선 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400 소규모수선비 : -400,000원*1회= -400,000

3.탈의실설치 3,600 0 3,600
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1.비품구입비 3,600 0 3,600 (성립전_1추)강당 로커 : 400,000원*9개= 3,600,000

4.계단실 안전난간 설치 4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
(성립전_1추)계단실 안전난간 설치 : 

4,800,000원*1회=
4,800,000

계단실 안전난간 설치 : 100,000원*1회= 100,000

5.스마트교육 기반 구축 30,000 0 30,000

1.일반수용비 5,924 0 5,924 소규모수선비 : -863,000원*1회= -863,000

(성립전_1추)소규모수선비 : 3,393,500원

*2식=
6,787,000

2.교육운영비 2,658 0 2,658
롤블라인드외4종 및 교구 : 892,000원*1회

=
892,000

(성립전_1추)롤블라인드외4종 및 교구 : 

353,200원*5종=
1,766,000

3.비품구입비 21,418 0 21,418
(성립전_1추)전면칠판장외12종 : 

1,649,760원*13종=
21,447,000

전면칠판장외12종 : -29,000원*1회= -29,000

6.학교 일반운영 177,061 160,555 16,506

1.학교기관 운영 71,912 68,987 2,925

1.부서기본운영 25,306 24,206 1,100

1.교장실운영 6,990 7,490 -500

1.여비 700 1,200 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 3,290 3,290 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,716 8,116 1,600

1.일반수용비 5,536 5,156 380 사무용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

각종용지 : -300,000원*1회= -300,000

사무용기기유지보수비 : -420,000원*1회= -420,000

업무용도서 등 : -380,000원*1회= -380,000

프린터토너 등 : 160,000원*3회= 480,000

2.기타공공요금 60 160 -100 재정보증보험료 : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 1,100 1,600 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,820 1,000 1,820 사무용기기 : 364,000원*5종= 1,820,000
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3.교무부운영 8,600 8,600 0

1.일반수용비 5,000 4,000 1,000 사무용품 : 200,000원*2회= 400,000

프린터토너 등 : 200,000원*3회= 600,000

2.여비 3,600 4,600 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.행정지원인력운용 46,606 44,781 1,825

1.구 학부모회직인건비 46,606 44,781 1,825

1.무기계약직원인건비 41,726 40,121 1,605 연봉 : 506,000원*1회= 506,000

정액급식비 : 120,000원*1회= 120,000

시간외수당정액분 : 4,000원*1명= 4,000

명절휴가비 : 59,000원*1명= 59,000

연가보상비 : 31,000원*1명= 31,000

정근수당 : 50,000원*1회= 50,000

퇴직금 : 835,000원*1회= 835,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 3,700 3,480 220 4대보험기관부담금 : 220,000원*1회= 220,000

2.시설 장비 유지 103,149 89,568 13,581

1.학교시설장비유지 103,149 89,568 13,581

1.공공요금및제세공과금 37,605 36,159 1,446

1.일반수용비 51 51 0

2.전기요금 19,814 20,364 -550 전기요금 : -550,000원*1회 = -550,000

3.상하수도료 7,000 9,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4.기타공공요금 10,740 6,744 3,996 전화요금 : 333,000원*12개월= 3,996,000

2.연료비 30 210 -180

1.연료비 30 210 -180 냉난방용기기유류비 : -180,000원*1회= -180,000

3.시설관리용역 5,362 5,426 -64

1.일반수용비 5,362 5,426 -64 소방시설관리용역비 : 336,000원*1회= 336,000

제3종시설물 안전점검용역비 : -400,000원

*1회=
-400,000
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4.시설일반관리 26,654 15,465 11,189

1.기간제직원인건비 840 0 840 일용인부 : 120,000원*7명= 840,000

2.일반수용비 24,714 15,215 9,499 시설 소모품 : 200,400원*10회= 2,004,000

소규모수선비 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

화초 및 화단관리 : 470,000원*1회= 470,000

냉난방기 수선 및 청소 : -2,975,000원*1

회=
-2,975,000

3.교직원복지비 250 250 0

4.비품구입비 850 0 850 송풍기 : 850,000원*1대= 850,000

5.화장실관리 6,020 4,940 1,080

1.일반수용비 6,020 4,940 1,080 화장실청소용역비 : 780,000원*1회= 780,000

화장실 용품 : 300,000원*1회= 300,000

6.당직관리 27,478 27,368 110

1.기간제직원인건비 23,158 23,148 10 인건비 : 10,000원*1회= 10,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 1,060 960 100 4대보험기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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세출합계 704,853 460,943 243,910
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